
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALLE USTICA 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 6 

DEL REG. 

GENERALE 

DATA  27/02/2018 

 

OGGETTO: Determinazione a contrattare per la fornitura dei 

compostatori elettromeccanici per l’attuazione del 

compostaggio locale nei Comuni di Roccagiovine, Percile e 

Civitella di Licenza – Indagine di mercato. 

 

 

L’anno duemila diciotto il giorno ventisette del mese di febbraio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO il Decreto n°02/2015 è stato nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico dell’Unione dei 

Comuni della Valle Ustica l’ing. Alessandro Angelini. 

PREMESSO  

 che ai sensi del comma 2 dell’art. 177 del D.Lgs. n°152/2006 “la gestione dei rifiuti costituisce 

attività di pubblico interesse”. 

 che ai sensi dell’art. 178 del D.Lgs. n°152/2006 e ss.mm.ii “la gestione dei rifiuti è effettuata 

conformemente ai principi di precauzione, di prevenzione, di sostenibilità, di proporzionalità, di 

responsabilizzazione e di cooperazione di tutti i soggetti coinvolti nella produzione, nella 

distribuzione, nell'utilizzo e nel consumo di beni da cui originano i rifiuti, nonché del principio 

chi inquina paga. A tale fine la gestione dei rifiuti e' effettuata secondo criteri di efficacia, 

efficienza, economicità, trasparenza, fattibilità tecnica ed economica, nonché nel rispetto delle 

norme vigenti in materia di partecipazione e di accesso alle informazioni ambientali”; 

 che ai sensi del comma 1 dell’art. 198 del D.Lgs. n°152/2006 e ss.mm.ii “sino all’inizio 

dell’attività del soggetto aggiudicatario della gara ad evidenza pubblica indetta dall’Autorità 

d’Ambito … i comuni continuano la gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo 

smaltimento in regime di privativa nelle forme di cui all’art. 113, comma 5, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n°267”; 

 che l’Unione dei Comuni della Valle Ustica ha partecipato al Bando per "Misure a favore delle 

attività di compostaggio e autocompostaggio per la riduzione della frazione organica per i 

Comuni del Lazio e Roma Capitale" della Determinazione 26 luglio 2017, n. G10536; 

 che l’Unione dei Comuni della Valle Ustica è risultata beneficiaria dei contributi richiesti con il 

progetto approvato con deliberazione di Giunta Unionale n.17/2017; 

 che l’Unione dei Comuni della Valle Ustica vuole attuare le azioni progettate per il 

miglioramento della gestione della frazione organica. 

 Che l’Unione dei Comuni della Valle Ustica svolge in forma associata, attraverso un proprio 

Ufficio Tecnico Unionale, per conto dei comuni aderenti i servizi di gestione rifiuti e le opere 

pubbliche annesse. 

RITENUTO avviare l’indagine di mercato al fine di conoscere l’assetto del mercato, i potenziali 

concorrenti, gli operatori interessati, le relative caratteristiche soggettive, le soluzioni tecniche 

disponibili, le condizioni economiche praticate, al fine di verificarne la rispondenza alle reali 

esigenze della stazione appaltante. 



VISTI  

 l’art. 107 del D.lgs.n. 267/2000; 

 l’ art. 192 del D.lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii e l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nei 

quali di prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte, le clausole ritenute importanti; 

 il D.Lgs. n°267 del 2000 e ss.mm.ii. “Testo Unico degli Enti Locali” e nello specifico l’art. 

192 in materia di determinazioni a contrarre;  

 la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” ; 

 il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 aggiornato con il Decreto legislativo 16 gennaio 2008, n. 4;  

 il D. Lgs. 50/2016 in materia di affidamento dei contratti pubblici e le linee guida n°4 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.  1097, del 26 ottobre 2016;  

 lo Statuto dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica ed il Regolamento di Organizzazione 

degli Uffici.  

 

Per i motivi di cui in premessa. 

DETERMINA 

 Di approvare quanto descritto nelle premesse. 

 Di approvare l’avviso allegato alla presente determinazione al fine di avviare l’indagine di 

mercato con l’obiettivo di conoscere l’assetto del mercato, i potenziali concorrenti, gli operatori 

interessati, le relative caratteristiche soggettive, le soluzioni tecniche disponibili, le condizioni 

economiche praticate, al fine di verificarne la rispondenza alle reali esigenze della stazione 

appaltante. 

 Che le offerte saranno valutate in funzione della qualità delle forniture proposte; 

 Che tale fase non ingenera negli operatori alcun affidamento in quanto l’affidamento sarà 

demandato ad un successivo atto amministrativo; 

 Di rendere il presente atto, che sarà pubblicato sul sito web istituzionale, immediatamente 

efficace. 

 

 

Il Resp. del Servizio Tecnico 

               Ing. Alessandro Angelini 

Vicovaro, 27/02/2018 



 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA  REGOLARITA’ TECNICA  

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile, con riferimento alla determinazione ad oggetto: 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

                                                                                                                   

Il Resp. del Servizio Tecnico 

                    Ing. Alessandro Angelini 

 

Vicovaro, 27/02/2018 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA  

NON RICHIEDE IL PARERE CONTABILE IN QUANTO GLI IMPEGNI DI SPESA SARANNO  

OGGETTO DI UN SUCCESSIVO ATTO. 

 

Vicovaro, 27/02/2018 

 

NOTE:__________________________________________________________________________ 

Il Responsabile dell’Area  

Economico Finanziario 

Rag. Filippo Muzi 

  

 



OGGETTO: AVVISO PUBBLICO - INDAGINE DI MERCATO PER LA FORNITURA E MANUTENZIONE 

DELLE MACCHINE ELETTROMECCANICHE PER IL COMPOSTAGGIO LOCALE NEI COMUNI DI 

ROCCAGIOVINE, PERCILE E CIVITELLA DI LICENZA. 

PREMESSO 

 che con determinazione a contrarre R.U. 6 del 27/02/2018 l’Ufficio Tecnico Unionale ha approvato il seguente 

avviso per l’indagine di mercato in oggetto; 

 che la stazione appaltante potrà affidare in lotti separati in funzione delle opportunità del mercato; 

 che tale indagine di mercato ha solo valore di ricognizione delle opportunità del mercato al fine di attivare 

successivamente le procedure per l’affidamento; 

 che l’indagine di mercato si concluderà con confronto con gli operatori economici per una migliore 

rappresentazione delle loro offerte. 

Questo Ufficio procedente invita tutti gli operatori economici interessati a far pervenire, entro le ore 23:59 del giorno 14 

marzo 2018, all’indirizzo di posta elettronica certificata utu.unionevalleustica@pec.it, una proposta di macchinario per 

l’attuazione del compostaggio locale, con la dicitura in oggetto: “Offerta per l’attuazione del compostaggio locale per 

le utenze di Roccagiovine, Percile e Civitella di Licenza”. 

L’operatore economico nella redazione della proposta deve considerare quanto segue, come meglio dettagliato negli 

elaborati progettuali: 

 il progetto di Roccagiovine prevede il conferimento diretto al compostatore elettromeccanico di circa 170-200 

cittadini; 

 il progetto di Civitella di Licenza prevede il conferimento diretto al compostatore elettromeccanico di circa 30-

50 cittadini; 

 il progetto di Percile prevede il conferimento di un addetto a seguito della raccolta degli scarti di cucina di circa 

170-200 cittadini. 

Nell’istanza di presentazione dell’offerta devono essere trasmessi i seguenti documenti: 

 l’indirizzo PEC al quale sarà inoltrata l’eventuale convocazione; 

 una proposta anche in formato brochure dalla quale si può evincere per ogni Comune le seguenti informazioni: 

il macchinario elettromeccanico con la descrizioni delle caratteristiche tecniche e meccaniche, eventuali 

certificazioni di resistenza dei materiali utilizzati e di costruzione, descrizione di eventuali componenti 

aggiuntivi (sistema di ribaltamento contenitori, piccola tramoggia con sollevamento - casistica di Percile), 

tipologia di bio filtro utilizzato, sistema di monitoraggio della macchina; 

 esperienze analoghe attuate con esito positivo. 

Per ogni informazione è possibile contattare l’ing. Alessandro Angelini ai seguenti contatti: cellulare 328.2491169, PEC 

utu.unionevalleustica@pec.it  ; e-mail ufficiotecnico@unionecomunivalleustica.it    

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

f.to Ing Alessandro Angelini 

 


